






Quinta-feira  |||  29 de Abril de 2021
PućliĈação oiĈial Edição 3633

5A

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021/PMEAI 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, produtos de higiene e limpeza, e 
materiais de expediente e escritório, para uso e consumo no Programa de 
Erradicação do Trabalho Infantil – PETI da Secretaria de Assistência Social do 
Município de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade com 
as quantidades e especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I 
deste Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 12/05/2021. 
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, ou na 
Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de 
Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484 
e/ou no endereço eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br. 

Espigão Alto do Iguaçu, 28 de abril de 2021. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 055/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: P. MEZZOMO & CIA LTDA - ME. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA DIVERSOS, PARA USO 
DE TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 21.357,00 (VINTE E UM MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS). 
ASSINATURA: 28/04/2021. 
VIGÊNCIA: 27/04/2022. 
 
CONTRATO: 056/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: INSTALADORA ELÉTRICA CONSTANTINI LTDA - ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELETRICISTA, 
COMPREENDENDO: INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO, TOMADAS, CABOS DE REDE, 
QUADRO DE COMANDO E QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO JUNTO AS ESCOLAS, POSTOS DE SAÚDE, 
CENTRO DE SAÚDE, UBSS, CRECHES, SECRETARIAS, DEPARTAMENTOS, PAÇO MUNICIPAL, GINÁSIO 
DE ESPORTES, QUADRAS DE ESPORTE, NO PERÍMETRO URBANO E NO INTERIOR DO MUNICÍPIO, 
CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 19.500,00 (DEZENOVE MIL E QUINHENTOS REAIS). 
ASSINATURA: 28/04/2021. 
VIGÊNCIA: 27/04/2022. 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 
por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

LEI nº 622/2021 

De 27 de abril de 2021. 

 

Ementa: Altera as alíquotas de contribuição 

previdenciária devidas pelo Município ao Regime 

Próprio de Previdência Social - RPPS e dá outras 

providências. 

    

A Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, EMANOEL 

VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do Paraná, 

promulgo a seguinte: 

    

LEI: 

 

Art. 1º - A contribuição previdenciária de responsabilidade do ente 

relativa ao custo normal dos benefícios previdenciários e ao custeio das despesas 

correntes e de capital necessárias à organização e funcionamento da unidade gestora do 

RPPS será de 20,00% (vinte por cento), incidente sobre a totalidade da remuneração de 

contribuição dos servidores ativos, já incluída a taxa de administração de 2,00% (dois por 

cento) incidente sobre a mesma base. 

 

Art. 2º - Fica instituído plano de amortização destinado ao 

equacionamento do déficit atuarial, incidente sobre a totalidade da remuneração de 

contribuição, conforme alíquotas de contribuição suplementar devidas pelo ente definidas 

na tabela a seguir: 

 

n Ano Alíquotas 

Base de 
Cálculo 
(Folha 
Ativos) 

Saldo Inicial (+) Juros 
(-)Aporte 

Anual 
Saldo Final 

Aporte 
Mensal 

1 2021 2,00% 5.298.570,68 7.664.460,57 417.713,10 105.971,41 7.976.202,26 8.830,95 

2 2022 4,00% 5.298.570,68 7.976.202,26 434.703,02 211.942,83 8.198.962,45 17.661,90 

3 2023 6,00% 5.298.570,68 8.198.962,45 446.843,45 317.914,24 8.327.891,67 26.492,85 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 
por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

n Ano Alíquotas 

Base de 
Cálculo 
(Folha 
Ativos) 

Saldo Inicial (+) Juros 
(-)Aporte 

Anual 
Saldo Final 

Aporte 
Mensal 

4 2024 8,60% 5.298.570,68 8.327.891,67 453.870,10 455.677,08 8.326.084,68 37.973,09 

5 2025 8,76% 5.298.570,68 8.326.084,68 453.771,62 464.334,94 8.315.521,36 38.694,58 

6 2026 8,93% 5.298.570,68 8.315.521,36 453.195,91 473.157,31 8.295.559,96 39.429,78 

7 2027 9,10% 5.298.570,68 8.295.559,96 452.108,02 482.147,30 8.265.520,69 40.178,94 

8 2028 9,27% 5.298.570,68 8.265.520,69 450.470,88 491.308,09 8.224.683,47 40.942,34 

9 2029 9,45% 5.298.570,68 8.224.683,47 448.245,25 500.642,95 8.172.285,77 41.720,25 

10 2030 9,63% 5.298.570,68 8.172.285,77 445.389,57 510.155,16 8.107.520,18 42.512,93 

11 2031 9,81% 5.298.570,68 8.107.520,18 441.859,85 519.848,11 8.029.531,92 43.320,68 

12 2032 10,00% 5.298.570,68 8.029.531,92 437.609,49 529.725,23 7.937.416,18 44.143,77 

13 2033 10,19% 5.298.570,68 7.937.416,18 432.589,18 539.790,01 7.830.215,36 44.982,50 

14 2034 10,38% 5.298.570,68 7.830.215,36 426.746,74 550.046,02 7.706.916,08 45.837,17 

15 2035 10,58% 5.298.570,68 7.706.916,08 420.026,93 560.496,89 7.566.446,11 46.708,07 

16 2036 10,78% 5.298.570,68 7.566.446,11 412.371,31 571.146,33 7.407.671,10 47.595,53 

17 2037 10,98% 5.298.570,68 7.407.671,10 403.718,07 581.998,11 7.229.391,06 48.499,84 

18 2038 11,19% 5.298.570,68 7.229.391,06 394.001,81 593.056,08 7.030.336,80 49.421,34 

19 2039 11,41% 5.298.570,68 7.030.336,80 383.153,36 604.324,14 6.809.166,01 50.360,35 

20 2040 11,62% 5.298.570,68 6.809.166,01 371.099,55 615.806,30 6.564.459,26 51.317,19 

21 2041 11,84% 5.298.570,68 6.564.459,26 357.763,03 627.506,62 6.294.715,67 52.292,22 

22 2042 12,07% 5.298.570,68 6.294.715,67 343.062,00 639.429,24 5.998.348,43 53.285,77 

23 2043 12,30% 5.298.570,68 5.998.348,43 326.909,99 651.578,40 5.673.680,02 54.298,20 

24 2044 12,53% 5.298.570,68 5.673.680,02 309.215,56 663.958,39 5.318.937,19 55.329,87 

25 2045 12,77% 5.298.570,68 5.318.937,19 289.882,08 676.573,60 4.932.245,66 56.381,13 

26 2046 13,01% 5.298.570,68 4.932.245,66 268.807,39 689.428,50 4.511.624,55 57.452,37 

27 2047 13,26% 5.298.570,68 4.511.624,55 245.883,54 702.527,64 4.054.980,45 58.543,97 

28 2048 13,51% 5.298.570,68 4.054.980,45 220.996,43 715.875,66 3.560.101,22 59.656,31 

29 2049 13,77% 5.298.570,68 3.560.101,22 194.025,52 729.477,30 3.024.649,44 60.789,78 

30 2050 14,03% 5.298.570,68 3.024.649,44 164.843,39 743.337,37 2.446.155,46 61.944,78 

31 2051 14,30% 5.298.570,68 2.446.155,46 133.315,47 757.460,78 1.822.010,15 63.121,73 

32 2052 14,57% 5.298.570,68 1.822.010,15 99.299,55 771.852,54 1.149.457,17 64.321,04 

33 2053 14,84% 5.298.570,68 1.149.457,17 62.645,42 786.517,73 425.584,85 65.543,14 

34 2054 15,13% 5.298.570,68 425.584,85 23.194,37 801.461,57 -352.682,34 66.788,46 

35 2055 15,41% 5.298.570,68 -352.682,34 -19.221,19 816.689,34 -1.188.592,87 68.057,45 

 
Art. 3º - As contribuições correspondentes às alíquotas do custo 

normal e suplementar, relativas ao exercício de 2021 (ano inicial), serão exigidas a partir 

do primeiro dia do mês seguinte ao da publicação desta lei. 

 

Art. 4º - A contribuição mensal dos segurados ativos, para a 

manutenção do regime de previdência corresponde à alíquota de 14% (quatorze por 

cento), incidente sobre a base de cálculo das contribuições, conforme previsto em lei. 

 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 
por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 

Art. 5º - A contribuição mensal dos segurados inativos e 

pensionistas corresponde à alíquota de 14% (quatorze por cento), que supere o limite 

máximo estabelecido para os benefícios do Regime Geral de Previdência Social. 

 

Art. 6º - Caso a reavaliação atuarial anual indique a necessidade de 

majoração do plano de custeio, as alíquotas de contribuição do ente poderão ser revistas 

por meio de Decreto expedido pelo Poder Executivo. 

 

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do Paraná, 

em 27 de abril de 2021. 

 

 

                           

EMANOEL  VANDERLEI  VOLFF 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 
por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

LEI nº 621/2021 

De 27 de abril de 2021. 

 

Ementa:  Concede o Titulo de Utilidade 

Publica Municipal à Associação de Pais, 

Mestres e Funcionários da escola 

municipal Cândida Oliveira Luz – APMF 1º 

de Setembro e define outras providências. 

    

A Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, promulgo a seguinte:  

    

LEI:  

 

Art. 1º - Fica concedido o Titulo de Entidade de 

Uti l idade Pública Municipal à Associação de Pais, Mestres e 

Funcionários da escola municipal Cândida Oliveira Luz, do 

acampamento Porto Pinheiro, em Porto Barreiro “APMF 1º DE 

SETEMBRO”, entidade associat iva privada, sem fins lucrat ivos, 

fundada em 08 de maio de 1999, com foro jurídico na comarca de 

Laranjeiras do Sul –  PR, diretoria regularmente constituída, Estatuto 

Social próprio, com prazo indeterminado de duração e inscrita no 

CNPJ sob nº 03.212.780/0001-21. 

 

Art. 2º  - A Associação de Pais, Mestres e 

Funcionários da escola municipal Cândida Oliveira Luz, do 

acampamento Porto Pinheiro, em Porto Barreiro “APMF 1º DE 

SETEMBRO”, f ica devidamente habil itada através deste diploma 

legal a receber incentivos de qualquer natureza, de conformidade 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 
por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

com a legislação pertinente.  

 

Art. 3º  - Os direitos assegurados através deste 

dispositivo legal serão mantidos durante e enquanto perdurarem as 

atividades constantes de seu ESTATUTO, cessando -se estes 

direitos, no exato momento em que houver alteração do mesmo que 

desvirtue as f inal idades nele contidas e para o qual foi criado.  

 

Art. 4º  - Esta Lei entre em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, 

Estado do Paraná, em 27 de abril  de 2021. 

 

 

                                     

                 EMANOEL VANDERLEI VOLFF 

                      Prefeito Municipal 

 

                                                                                                                     
 
                                                            

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 

ESTADO DO PARANÁ  

  
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 053/2021 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2021 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM/PR, inscrita no CNPJ sob nº 01.607.627/0001-78, TORNA 
PÚBLICO, a realização de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tendo 
por objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS. DATA DE ABERTURA, análise e julgamento da habilitação e da (s) 
proposta (s) prevista para o dia 17 de maio de 2021, às 09h00min. os interessados, em participar do 
presente certame licitatório, deverão retirar o EDITAL, seus respectivos modelos, adendos e anexos, 
no endereço eletrônico www.goioxim.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos, deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Laurindo Cordeiro de 
Souza, 184, Centro, Município de Goioxim, Estado do Paraná, ou pelo e-mail 
licitagoioxim@yahoo.com.br, e/ou ainda pelo telefone/fax (42) 3656-1002. 
 

Goioxim, 28 de abril de 2021. 
 
 

  
FLAVIO BALDUINO SOARES 

Pregoeiro 
 



Quinta-feira  |||  29 de Abril de 2021
PućliĈação oiĈialEdição 3633

6A

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO  

PPRREEGGÃÃOOSS  PPRREESSEENNCCIIAALL  nnºº..  1100//22002211--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  

MMAANNUUTTEENNÇÇÃÃOO  PPRREEVVEENNTTIIVVAA,,  CCOORRRREETTIIVVAA  DDEE  EEQQUUIIPPAAMMEENNTTOOSS  DDEE  IINNFFOORRMMÁÁTTIICCAA,,  

PPAARRAA  IIMMPPRREESSSSOORRAASS,,  PPAARRAA  AATTEENNDDEERR  AASS  NNEECCEESSSSIIDDAADDEESS  DDAA  PPRREEFFEEIITTUURRAA  

MMUUNNIICCIIPPAALL  EE  AASS  SSEECCRREETTAARRIIAASS  MMUUNNIICCIIPPAAIISS..  

  

ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCCIIAADDOORR::  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ nº. 

78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, PR, 

neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII, residente e 

domiciliado à Rua Ermínio Pompeu, n° 45 – Vila Planalto, CEP 85.160-000, Cantagalo – 

PR, inscrito no CPF sob o nº. 192.411.199-34 e no RG sob o nº. 922.699. 

 

CCOONNTTRRAATTOO  NNºº..  3388//22002211--PPMMCC 

CCOONNTTRRAATTAADDOO: CCRRIISSTTIIAANN  DDOOMMBBRROOSSKKII  0077770011999922991100,, inscrita no CNPJ (CPF) n.º 

18.347.218/0001-82, situada a Rua Rua Vicente Mierzwa, 486 - centro, Virmond-PR, CEP 

85139-000, neste ato representada pelo Sr Cristian Dombroski, brasileiro, portador do 

CPF/MF n.º 077.019.929-10, e cédula de identidade n.º 11.09.184-4 SSP/PR, residente e 

domiciliado(a) em Virmond–PR. 

SSeerrvviiççooss  CCoonnttrraattaaddooss::  

LLOOTTEE  IITTEEMM  PPRROODDUUTTOO//SSEERRVVIIÇÇOO  MMAARRCCAA  UUNNIIDD..  QQUUAANNTT..  PPRREEÇÇOO  
MMEENNSSAALL  

PPRREEÇÇOO  
TTOOTTAALL  

1 1 EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
INFORMÁTICA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, CORRETIVA DE 
EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, PARA 
IMPRESSORAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL E AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS  

CRISTIAN MES 12,00 1.645,00 19.740,00 

TOTAL 19.740,00 

 

Data do Contrato: 28 de abril de 2021. 

Vigência do contrato: 28 de abril de 2021 a 27 de abril de 2022. 

Foro: Comarca de Cantagalo/Pr. 

 
 

 

  

LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  MMOODDAALLIIDDAADDEE  PPRREEGGÃÃOO  ((SSRRPP))  NNºº..  1144//22002211  --  PPMMCC  

HHOOMMOOLLOOGGAAÇÇÃÃOO  

 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei , torna pública a homologação do procedimento 

licitatório modalidade PPrreeggããoo  EElleettrrôônniiccoo  ((SSRRPP))  nnºº..   1144//22002211  ––PPMMCC,, cujo 

objeto é o RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  AA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  

AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  CCEESSTTAA  BBÁÁSSIICCAA,,  DDEESSTTIINNAADDAASS  AA  PPOOPPUULLAAÇÇÃÃOO  

CCAARREENNTTEE  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO//PPRR , de acordo com a ata, 

parecer jurídico e documentos anexos ao processo, à  seguinte empresa:  

- 22RRBB  CCOOMMÉÉRRCCIIOO  EE  DDIISSTTRRIIBBUUIIÇÇÃÃOO  DDEE  AALLIIMMEENNTTOOSS  EEIIRREELLII ,,   inscrita no  

CNPJ n° 12.050.384/0001-36, Item 01, no valor total de R$ 441.000,00 

(quatrocentos e quarenta e um mil reais ) .  

  

Cantagalo, 27 de abril  de 2021. 

 

  

JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII  
Prefeito Municipal  

 
 

 

  

  

LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  MMOODDAALLIIDDAADDEE  PPRREEGGÃÃOO  ((SSRRPP))  NNºº..  1100//22002211  --  PPMMCC  

HHOOMMOOLLOOGGAAÇÇÃÃOO  

 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei , torna pública a homologação do procedimento 

licitatório modalidade PPrreeggããoo  PPrreesseenncciiaall  nnºº..   1100//22002211  ––PPMMCC,, cujo objeto é 

a CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  

MMAANNUUTTEENNÇÇÃÃOO  PPRREEVVEENNTTIIVVAA,,  CCOORRRREETTIIVVAA  DDEE  EEQQUUIIPPAAMMEENNTTOOSS  DDEE  

IINNFFOORRMMÁÁTTIICCAA,,  PPAARRAA  IIMMPPRREESSSSOORRAASS,,  PPAARRAA  AATTEENNDDEERR  AASS  

NNEECCEESSSSIIDDAADDEESS  DDAA  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  EE  AASS  SSEECCRREETTAARRIIAASS  

MMUUNNIICCIIPPAAIISS, de acordo com a ata,  parecer jurídico e documentos anexos 

ao processo, à  seguinte empresa:  

- CCRRIISSTTIIAANN  DDOOMMBBRROOSSKKII  0077770011999922991100 ,,  inscrita no  CNPJ n° 

18.347.218/0001-82, Lote 01 – Item 01,,  no valor total de R$ 19.740,00 

(dezenove mil setecentos e quarenta reais ).   

 

Cantagalo, 27 de abril  de 2021. 

 

  

JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII  
Prefeito Municipal  

 
 

 

  

LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  MMOODDAALLIIDDAADDEE  PPRREEGGÃÃOO  ((SSRRPP))  NNºº..  1155//22002211  --  PPMMCC  

HHOOMMOOLLOOGGAAÇÇÃÃOO  

 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei , torna pública a homologação do procedimento 

licitatório modalidade PPrreeggããoo  PPrreesseenncciiaall  nnºº..   1155//22002211  ––PPMMCC,, cujo objeto é 

o RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  AA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  

CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  

TTOORRNNOO  EE  SSOOLLDDAA, de acordo com a ata, parecer jurídico e documentos 

anexos ao processo, à  seguinte empresa:  

  

- OOLLIINNTTOO  MMUUZZZZOOLLOONN,,  inscrita no  CNPJ n° 08.820.155/0001-86, Lote 01 

– Item: 01,,   no valor total de R$ 50.750,00 (Cinquenta mil , setecentos e 

cinquenta reais).   

 

Cantagalo, 27 de abril de 2021. 

 

  

JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII  

Prefeito Municipal  

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE PEQUENOS PRODUTORES DE LAGOA BONITA SÃO MIGUEL E 

SÃO NICOLAU CNPJ: 11.286.665/0001-20 

Est.  Principal,  s/n,  Lagoa Bonita,  Virmond-Pr  – CEP: 85390-000 

Extrato segundo Termo de Supressão ou aditivo ao Contrato n. 01/2020 
Partes: Assoc. Com. Peq. Prod. Lagoa Bonita  S. Miguel e S. Nicolau – Contratante CNPJ 11.286.665/0001-20 AUTO POSTO 

VIRMOND LTDA 
Contratada. CNPJ 79.586.459/0001-79 

Objeto: Aquisição de combustível. 
Valor contrato inicial: R$ 13.132,20 (treze mil, cento e trinta e dois reais e vinte centavos). 
Valor do aditivo do contrato inicial: R$4.149,50 (quatro mil cento e quarenta e nove reais e cinquenta centavos). 

Valor total do contrato após a aditivo: R$ 17.281,70 (dezessete mil, duzentos e oitenta e um reais e setenta centavos). 
Data de assinatura:28/04/2021 

CLAUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO DAS CLAUSULAS: 1. Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabelecidas no 
contrato, firmada entre as partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 3 (três) 
vias de teor igual e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois lidas, são assinadas pelos representantes das partes, 

CONTRANTANTE E CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo: 
Data: Virmond/Pr, 28 de abril de 2021  
Assinam: Assoc. Com. Peq. Prod. Lagoa Bonita  S. Miguel e S. Nicolau / Auto Posto Virmond Ltda – Contratada. 

ASSOCIAÇÃO DE PEQ.PRODUTORES RURAIS SÃO FRANCISCO DE ASSIS 
CNPJ: 05.942.835/0001-84 

Comunidade Campo das Crianças ,  s/n,  zona rural – CEP: 85390-000 
 
 
 

Extrato sexto Termo de aditivo ou supressão ao Contrato n. 01/2020 

Partes: A SS .  D O S  P R O D .  R U R S Ã O  F RA N CI S CO  D E  A SS I S  – Contratante. CNPJ 05.942.835/0001-84 

AUTO POSTO LINKE – Contratada. CNPJ:79.586.459/0001-79 

Objeto: Aquisição de combustível.  

Valor contrato inicial :  : R $ 1 7 . 647 , 20  (D e ze sse te  m i l ,  se i s ce ntos  e  q ua re nta  e  s e te  r ea i s  e  v inte  
cen ta vos ) .  

VALOR DO ADITIVO ou SUPRESAO do VALOR DO CONTRATO : R$ 365,5 (trezentos e sessenta e cinco reais e cinquenta 
centavos). 
VALOR TOTAL DO CONTRATO APÓS A SUPRESSAO OU ADITIVO: R$  17 . 281 , 70  (D ezes se te  mi l ,  du zentos  
e  o i t en ta  e  um r ea i s  e  se ten t a  cen tavos ) .  

CLAUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO DAS CLAUSULAS:  1. Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabelecidas no 

contrato, firmada entre as partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 3 (três) 
vias de teor igual e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois lidas, são assinadas pelos representantes das partes, 

CONTRANTANTE E CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo: 

Data: Virmond/Pr, 27 de  abril de 2021. 

Assinam: Associação dos Produtores Rurais São Francisco de Assis          /       Auto Posto Linke – Contratada. 

 

  
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ 

COMARCA DE MANOEL RIBAS 
VARA DA FAZENDA PÚBLICA DE MANOEL RIBAS - PROJUDI 
Avenida Brasil, 1101 - Centro - Manoel Ribas/PR - CEP: 85.260-000 

Fone: (43) 34352152 
Autos nº. 0000324-29.2020.8.16.0111 

Processo: 0000324-29.2020.8.16.0111 
Classe Processual: Desapropriação 
Assunto Principal: Servidão Administrativa Valor da Causa: R$3.546,00 
Autor(s): COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR (CPF/CNPJ: 
76.484.013/0001-45) 
rua engenheiros rebouças, 1376 - CURITIBA/PR 
Réu(s): SERGIO WILLEMANN (RG: 41407522 SSP/PR e CPF/CNPJ: 529.911.309-97) 
RUA PRINCESA IZABEL, S/N - MANOEL RIBAS/PR - CEP: 85.260-000 
VANICE STIPP WILLEMANN (CPF/CNPJ: 292.262.348-33) 
RUA PRINCESA IZABEL, S/N - MANOEL RIBAS/PR - CEP: 85.260-000 
Terceiro(s): Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento Terra dos Pinheirais do Paraná e 
Noroeste Paulista – Sicredi Planalto das Águas PR/SP (CPF/CNPJ: 77.984.870/0001-77) 
Rua Ivan Ferreira do Amaral Filho, S/N - MANOEL RIBAS/PR 
PROCURADORIA DA FAZENDA NACIONAL (PGFN) (CPF/CNPJ: 00.394.460/0001-41) 
Rua Marechal Deodoro, 555 7º ANDAR - CURITIBA/PR - CEP: 80.020-911 
EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCERIOS, COM PRAZO DE 10 DIAS 
Edital de citação Prazo: 10 dias 
Autos: 0000324-29.2020.8.16.0111 
Parte autora: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR 
Advogado: Fernando Blaszkowski 
Parte requerida: SERGIO WILLEMANN e outro Advogado: não consta 
A DOUTORA DANIANA SCHNEIDER, MMª. JUÍZA DE DIREITO DA VARA CIVEL E 
ANEXOS DA COMARCA DE MANOEL RIBAS, NA FORMA DE LEI, ETC. 
FAZ SABER, a todos quantos o presente edital virem, ou dele conhecimento tiverem que, 
perante este Juízo, tramitem os autos supra de DESAPROPRIAÇÃO SOB Nº. 0000324-
29.2020.8.16.0111, tendo por objeto a desapropriação dos seguintes imóveis: “Área 
9:Emissário Final de esgotos – 1.057,22m², sobre área rural de terras, sob nº 478, situada no 
lugar denominado na Gleba 05 – Santo Antônio, neste município e Comarca, com área total de 
124.224,00m², constantes na matrícula 1500, do registro de imóveis da Comarca de Manoel 
Ribas, de propriedade atribuída a SERGIO WILLEMANN ou a quem de direito 
pertencer,” conforme consta da petição inicial e documentos que a acompanham. Assim, o 
presente edital é expedido em cumprimento ao determinado no artigo 34 do Decreto-Lei n.º 
3.365/41, com prazo de dez (10) dias, para conhecimento dos interessados e eventual 
impugnação de terceiros. E para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar 
ignorância, foi expedido o presente edital, que será publicado na forma da lei e afixado na sede 
deste juízo, no lugar público e de costume. Dado e passado nesta cidade e Comarca de 
Manoel Ribas, Estado do Paraná, aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e 
um. Eu, Noelma Ferreira Soster, Escrivã, que o digitei. 

Daniana Schneider 
Juíza de Direito 

01-01-1993

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021 

(Processo Administrativo nº 079/2021) 
 

O Município de Candói, Estado do Paraná, comunica que realizará licitação na modalidade Tomada 
de Preços, do tipo técnica e preço, para “Contratação de serviços técnicos especializados em 
assessoria e consultoria tributária visando o acompanhamento e incremento do valor 
adicionado e do Índice de Participação do Município (IPM) na quota parte do ICMS, conforme 
Lei Complementar nº 63/1990 e demais pertinentes”, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no edital. 
 

 
DATA, HORA E LOCAL DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

 
31 de maio de 2021 às 8h30min. 

 
Local da sessão pública: Avenida XV de novembro, nº 1635, Cacique Candói, CEP 85.140-000, 
Candói (PR), ao lado da Prefeitura Municipal de Candói. 
 

 
O edital poderá ser obtido no site www.candoi.pr.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal, no Setor 
de Licitações e Contratos – Avenida XV de Novembro, nº 1761, Bairro Cacique Candói, CEP 85.140-
000, Candói (PR). Contato: licitacao@candoi.pr.gov.br. Telefone: (42) 3638-8017. 

 
Candói, 28 de abril de 2021. 

 
 
 
 

SILVESTRE GONÇALVES FERREIRA FILHO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Portaria 106/2021 
 

 
 
  

D I S P E N S A  D E  L I C I T A Ç Ã O  N ° .  0 1 / 2 0 2 1  
R A T I F I C A Ç Ã O  

O  P r e s i d e n t e  d a  A s s o c i a ç ã o  C o m u n i t á r i a  d e  L i n h a  C a v e r n o s o ,  n o  u s o  d e  s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s  e  c o m  b a s e  n o s  
m e m o r a n d o s ,  j u s t i f i c a t i v a  e  p a r e c e r  j u r í d i c o ,  a n e x o s ,  R A T I F I C A  a  D i s p e n s a  d e  l i c i t a ç ã o  0 1 / 2 0 2 1 ,   c u j o  o b j e t o  é  a  
“ C o n t r a t a ç ã o  d e  e m p r e s a  d e  f o r n e c i m e n t o  d e  c o m b u s t í v e l ”  e  A D J U D I C A  o  o b j e t o  a  e m p r e s a :  A U T O  P O S T O  L I N K  L T D A ,  
i n s c r i t a  n o  C N P J  n °  7 9 . 5 8 6 . 4 5 9 / 0 0 0 1 - 7 9 ,  n o  v a l o r  d e  R $  1 5 . 5 9 5 , 2 0  ( q u i n z e  m i l , q u i n h e n t o s  e  n o v e n t a  e  c i n c o  r e a i s  e  v i n t e  
c e n t a v o s ) .  
V i r m o n d ,  P r ,  2 7  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1 .  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

P E D R O  W O L I C K  
Presidente da Associação 

 
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O  N °  0 1 / 2 0 2 1  

D i s p e n s a  d e  L i c i t a ç ã o  n °  0 1 / 2 0 2 1  
O b j e t o :  C o n t r a t a ç ã o  d e  e m p r e s a  p a r a  f o r n e c i m e n t o s  d e  c o m b u s t í v e l .  
C o n t r a t a n t e :  A s s o c i a ç ã o  C o m u n i t á r i a  d e  L i n h a  C a v e r n o s o ,  E s t a d o  d o  P a r a n á ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  n °  0 4 . 9 4 7 . 9 8 4 / 0 0 0 1 - 7 3 ,  

n e s t e  a t o  r e p r e s e n t a d a  p e l o  P r e s i d e n t e  S r .  P e d r o  W o l i c k i .  
C o n t r a t a d a :  A U T O  P O S T O  L I N K E  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  n °  7 9 . 5 8 6 . 4 5 9 / 0 0 0 1 - 7 9 ,  n o  v a l o r  d e  15.595,20 ( q u i n z e  m i l ,  
q u i n h e n t o s  e  n o v e n t a  e  c i n c o  r e a i s  e  v i n t e  c e n t a v o s ) .  
D a t a  d a  a s s i n a t u r a  d o  c o n t r a t o :  2 7  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1 .  
V i g ê n c i a :  1 2  ( d o z e )  m e s e s .  

Extrato  primeiro Termo de aditivo ou Supressão ao Contrato n. 01/2021 

Partes: ASSOCIACAO COM. LINHA CAVERNOSO– Contratante /CNPJ 04.947.984/0001-73 
             AUTO POSTO LINKE – Contratada./CNPJ: 79.586.459/0001-79 
Objeto: Aquisição de combustível. 
Valor contrato inicial R $  1 5 . 5 9 5 , 2 0  ( q u i n z e  m i l ,  q u i n h e n t o s  e  n o v e n t a  e  c i n c o  r e a i s  e  v i n t e  c e n t a v o s ) .  
Valor aditivado ou suprimido do contrato inicial: R$ 323,00 (trezentos e vinte e  três reais). 
Valor total do contrato após a supressão: R $  1 5 . 2 7 2 , 2 0  ( q u i n z e  m i l ,  d u z e n t o s  e  s e t e n t a  e  d o i s  r e a i s  e  v i n t e  c e n t a v o s ) .  
Data de assinatura: 27/04/2021 
CLAUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO DAS CLAUSULAS:  1. Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabelecidas no contrato, firmada entre as 
partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 3 (três) vias de teor igual e forma, para que surtam um só efeito, as quais, 
depois lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRANTANTE E CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo: 
Data: Virmond/Pr, 27 de abril de 2021. 
Assinam: ASSOCIACAO COM. LINHA CAVERNOSO   /Auto Posto Linke – Contratada 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

